
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 
 

OGGETTO: 

CONSORZIO TURISTICO VALLE MAIRA. CONVENZIONE PER 

GESTIONE  UFFICIO CANOSIO - MARMORA. PERIODO 10/7/2024 - 

01/9/2024. APPROVAZIONE           
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore quattordici e minuti zero nelle 
forme previste dalla delibera Giunta Comunale n. 26 del 29.04.2022, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

COLOMBERO Roberto Sindaco X       

BRESSY Mauro Vice Sindaco X       

ELLENA Hilary Assessore X       

                                       
Totale  

3 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta, collegata da remoto 
a mezzo videocamera e dispositivo informatico. 
 
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor COLOMBERO Roberto nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• l’art. 118 della Costituzione, l’art. 4 della legge n. 59/1997 e l’art 3 c. 5 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000 definiscono e disciplinano il principio di sussidiarietà orizzontale 
secondo il quale i Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e, 
pertanto, favoriscono lo svolgimento di attività di interesse generale da parte delle 
formazioni sociali; 
 
• il Decreto legislativo 117 del 3.7.2017 "Codice del terzo settore" riconosce il valore 
e la funzione sociale del terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 
volontariato di cui favorisce l'apporto originale per il conseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo 
Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 
 
• lo Statuto Comunale (art.2) riconosce il valore del volontariato e 
dell’associazionismo come risposta a bisogni sociali, civili, culturali promuovendone 
lo sviluppo, il sostegno e la collaborazione; 
 
DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione, nell’ottica di sostenere la 
tutela e valorizzazione delle risorse naturali ambientali, storico linguistiche, culturali e 
delle tradizioni locali del territorio, porre in essere tutte le necessarie azioni per 
sostenere un ufficio turistico che possa essere punto di riferimento e promozione 
della miglior conoscenza del territorio del Comune di Canosio e di quelli in generale 
della Valle Maira; 
 
PRESO ATTO che:  
 
• l’art.16 (Uffici di informazione e di accoglienza turistica) della Legge regionale n. 14 
del 11 luglio 2016 in particolare al comma 5, stabilisce che “Gli enti locali, le 
associazioni turistiche pro loco e i consorzi di operatori turistici di cui all’articolo 18 
possono istituire punti informativi sul territorio.”; 
• l’art. 18 (Consorzi di operatori turistici) al comma 1 prevede che “I consorzi di 
operatori turistici sono aggregazioni composte da imprese turistiche in misura 
prevalente e da altri soggetti privati che perseguono finalità di interesse culturale e 
turistico”; e al successivo comma 4 detta : “I consorzi di operatori turistici attuano, 
all’interno di uno degli ambiti territoriali turisticamente rilevanti o di aree di prodotto, 
programmi e progetti orientati alla gestione, allo sviluppo e alla qualificazione del 
prodotto turistico e dell’offerta, ai fini della commercializzazione turistica delle attività 
dei propri consorziati, compresa la prenotazione di servizi turistici”; 
 
RILEVATO che il Consorzio Turistico Valle Maira, con sede legale in Dronero Piazza 
XX Settembre n.3, riconosciuto ufficialmente da maggio 2019 dalla Regione 
Piemonte fra i Consorzi Turistici Regionali, opera già da alcuni anni in Valle Maira, 
con l’obiettivo primario della promozione del territorio e del turismo della Valle, 
impegnandosi per la valorizzazione delle risorse turistiche locali per la salvaguardia 
del patrimonio storico, culturale e paesaggistico e il rispetto dell'ambiente; 
 
DATO ATTO che le Amministrazioni di Canosio e  di Marmora, per il tramite dei 
rispettivi Sindaci,  come avvenuto in precedenza e visti gli esiti favorevoli della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

collaborazione già svolta, hanno ritenuto, per il migliore perseguimento degli interessi 
pubblici nell'ambito turistico, di rinnovare la collaborazione con il Consorzio al fine di 
mettere in atto azioni mirate in particolare alla riapertura di un Ufficio di informazione 
e accoglienza turistica tradizionale con lo scopo di porre in essere concrete azioni a 
supporto della valorizzazione del territorio, del patrimonio storico e naturalistico, delle 
tradizioni e della cultura locali; 
 
RITENUTO dunque di riapprovare e sottoscrivere la convenzione con il Consorzio 
Turistico Valle Maira, al fine di attivare, nel rispetto dell'art. 16 della Legge regionale 
n. 14 del 11 luglio 2016, un Ufficio di informazione e di accoglienza turistica, 
convenzione che prevederà: 
 
• La disponibilità da parte dei Comuni di Canosio e Marmora a concedere in uso 
gratuito al Consorzio Turistico Valle Maira, i locali posti al piano terra al n.4 di Via 
Provinciale, (F4 Particella 926 Sub 5) (compresi Ufficio e bagno collocato al piano 
terra, esclusa la sala polivalente adiacente) per ivi localizzare l’Ufficio Turistico 
oggetto della convenzione, accollandosi le relative spese per le utenze e per la 
manutenzione straordinaria dell’immobile; 
 
• L’impegno del Consorzio Turistico Valle Maira ad utilizzare i locali 
esclusivamente per l’"Ufficio Turistico", ivi svolgendo attività di sportello, 
d'accoglienza e di informazione turistica, a farsi carico delle manutenzioni ordinarie, 
se necessarie, e a dotare i medesimi di arredi, supporti informatici e  materiale che 
resteranno al termine del periodo di proprietà dei Comuni di Canosio e Marmora e/o 
del Consorzio Turistico Valle Maira in quanto soggetto delegato alla gestione, 
ciascuno per quanto di propria competenza; 
  
• La determinazione dell'articolazione dell'orario di apertura e chiusura a cura 
del Consorzio, anche in considerazione di necessità espresse dai Comuni, favorendo 
inoltre la collaborazione con le Pro-Loco, i Comitati Festeggiamenti e le altre forme di 
aggregazione locale per una programmazione coordinata degli eventi promozionali e 
d'animazione a carattere culturale, sportivo, ricreativo e folcloristico; 
 
• una durata in via sperimentale fissata dal 10 luglio al 1° settembre 2024; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 e s.m. e i. del D.Lgs. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della presente proposta  
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di riapprovare gli indirizzi, come esplicatati nella narrativa, qui integralmente 
richiamata, nonché la bozza di Convenzione (allegata alla presente) da stipulare tra i 
Comuni di Canosio – Marmora e il Consorzio Turistico Valle Maira, con sede legale 
in Dronero Piazza XX Settembre, 3, al fine di disciplinare i rapporti relativi all’apertura 
e gestione di un Ufficio di informazione e accoglienza turistica per la valorizzazione 
del territorio, del patrimonio storico e naturalistico, delle tradizioni e della cultura 
locali.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che i Comuni di Canosio e Marmora concederanno in uso gratuito i locali 
in comproprietà siti in Strada Provinciale n. 4 (F4 Particella 926 Sub 5) secondo le 
condizioni e gli oneri meglio indicati in Convenzione, e che in fase di primo avvio e 
sperimentale la durata della Convenzione viene prevista per il periodo 10.7.2024 – 
1.9.2024. 
 
Di demandare al Sindaco- protempore la sottoscrizione della convenzione. 
 
 
Successivamente, la Giunta Comunale 
In ragione dell'urgenza di dare corso alla apertura dell'Ufficio turistico, con voti 
unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : COLOMBERO Roberto 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica Favorevole 08/07/2024 F.to:Colombero Roberto 

Regolarità contabile Favorevole 08/07/2024 F.to:Colombero Roberto 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/08/2024 al 12/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 
X    è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Marmora, lì 08/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Rabino dott.ssa Roberta 

 
 
 


